Cap. 4 (209).

Causam corruptionis carnis ostendit, ex qua in anima peccatum fit.

Caro enim per peccatum corrupta fuit in Adam, adeo ut, cum ante peccatum vir et mulier sine incentivo libidinis et concupiscentiae fervore possent convenire, essetque *thorus immaculatus*⁵, iam post peccatum non valeat fieri carnalis copula absque libidinosa concupiscentia, quae semper vitium est, et etiam culpa, nisi excusetur per bona coniugii. In concupiscentia igitur et libidine concipitur caro formanda in corpus prolis. Unde caro ipsa, quae concipitur in vitiosa concupiscentia, polluitur et corrumpitur; ex cuius contactu anima, cum infunditur, maculam trahit qua polluitur et fit rea, id est vitium concupiscentiae, quod est originale peccatum.

¹¹ Rubrica om. RVW. ¹³ Unde... Valerium mg. (ut rubrica) BCLOPX (ed 1*?).
 || Valerium] Valerianum C, Valerianum RV, Iulianum BX. ²⁰ per] propter BCLOPX, quod corr. O.

¹ In Dist. 18, c. 7 (p. 420s). ² In Dist. 30, c. 8-9 (p. 499ss). ³ De nuptiis et concup. I, cc. 30-31, nn. 34-35 (PL 44, 43; CSEL 42, 245ss), contracte. ⁴ Resp. Rom. 7, 23. ⁵ Resp. Hebr. 13, 4; cf. supra, Dist. 20, c. 1 (p. 427s). Quoad totum cap. 4, v. August., *De nuptiis et concup.*, I, c. 24, n. 27 (PL 44, 429; CSEL 42, 239s).

Cap. 3, n. 1. Quaedam, magis ad sensum, ex Hugone, *De sacram.*, I, 7, 30 (PL 176, 300 D-301 A). — Num. 2. Contracte ex *Glossa Magistri* in Rom. 7, 25 (PL 191, 1430 C).

Cap. 5 (210).

1. **Quod propter corruptionem carnis, quae est causa peccati, dicitur peccatum esse in carne.** Ideoque ipsum peccatum dicitur manere in carne. Caro igitur quae in concupiscentia libidinis seminatur, nec culpam habet nec actum culpae, sed causam. In eo igitur quod seminatur corruptio est; in eo autem quod nascitur concupiscentia vitium est.

2. Unde Ambrosius de verbis Apostoli sic ait¹: « Quomodo habitat peccatum in carne, cum non sit substantia, sed privatio boni? Ecce: primi hominis corpus corruptum est per peccatum, ipsaque corruptio per conditionem offensionis manet in corpore, robur tenens divinae sententiae datae in Adam, cuius consortio anima maculatur peccato. Per id ergo quod facti causa manet, inhabitare dicitur peccatum in carne ». Haec est lex carnis. — Idem²: « Non habitat peccatum in animo, sed in carne, quia peccati causa ex carne est, non ex anima; quia caro est ex origine carnis peccati, et per traducem omnis caro fit peccati ». Anima vero non traducitur, et ideo in se causam peccati non habet.

3. Augustinus quoque, ex carne peccatum animam contrahere, in sermone quodam *De verbis Apostoli*³ ostendit dicens: « Vitium concupiscentiae est, quod anima, sed ex carne, contraxit. Natura quippe humana

¹³ animo] anima CLNVWX. ¹⁶ in se *trp. p.* peccati MRTV. ¹⁹ anima] non ex se *add. V, add. mg. O², add. interl. W². || sed] scilicet X, om. M, interl. R.*

¹ Id est Ambrosiaster, in Rom. 7, 18 (PL 17 [1845], 112 D-113 A; CSEL 81-I, 236ss).
² In Rom. 7, 22 (PL 17 [1845], 113 D-114 A; CSEL 81-I, 240). ³ Mediantibus Floro Lugdun. in Rom. 7, 18, necnon et rubricis codd. *Glossae Magistri* in h. 1. (x 41a; z 24d) interpretari possumus hanc auctoritatem: rubrica *De verbis Apostoli* potius pertinet ad aliam auctoritatem praecedentem: « Motum porro illiciti... » (PL 191, 1429 B). Deinde: « Sequitur: *Scio enim quia non habitat in me, hoc est in carne mea bonum.* (Augustinus in sermone [quodam *add. z*], *rubr. marg.*): « Hoc utique ait quia vitium carnis in re bona non est bonum, quod cum esse destiterit, caro erit sed iam vitiosa vel vitiosa non erit » (= *De continentia*, c. 8, n. 19; PL 40, 361; CSEL 41, 163; apud Florum, 130). Hoc enim est concupiscentiae vitium quod mens quidem sed ex carne contraxit (= verba Magistri?). (Augustinus contra Iulianum, *rubr. marg.*): « Natura quippe humana... sauciata » (= paraphrasis *Contra Iulianum*, IV, c. 9, n. 54; PL 44, 764; cf. *Contra Iulianum opus imperf.*, VI; PL 45, 1529; quae auctoritas deest apud Florum).

Cap. 5, num. 1: Ex Hugone, *De sacram.*, I, 7, 31 (PL 176, 302 A-B), multis omissis. — Num. 2. Prima auctoritas legitur in *Glossa auctoris* in Rom. 7, 18; secunda in Rom. 7, 22 (PL 191, 1423 D-1424 A, 1425 C). — Num. 3: Ex eadem *Glossa* in Rom. 7, 25 (PL 191, 1429 C).

non opere Dei cum vitio primitus est instituta, sed ex voluntatis arbitrio priorum hominum venienti vitio est sauciata», ita ut non sit *in carne bonum*¹, sed vitium, quo inficitur anima.

Cap. 6 (211).

1. **De causa originalis peccati quae est in carne: utrum sit culpa an poena.** Hic quaeri solet utrum causa peccati originalis, quae dicta est esse in carne, culpa sit vel poena, sive aliquid aliud. — Culpa esse non potest, quia culpa non est in re irrationabili. Si enim culpa esset in carne ante infusionem animae, actualis esset vel originalis. Sed actualis ibi non est; nec originalis culpa est, quia ipsa causa est originalis peccati. — Si autem poena est, quae est illa? Passibilitas, vel mortalitas, vel alia corruptio? Hos enim defectus carni inesse constat.

2. **Hic aperitur quid sit, scilicet foeditas tracta ex libidine coeuntium, quae vitium vel corruptio dici potest.** Ad quod dici potest quia multiplex defectus carnis, et praecipue pollutio quaedam, quam ex fervore coitus parentum et concupiscentia libidinosa contrahit caro dum concipitur, causa est originalis peccati; quae recte vitium sive corruptio carnis appellari potest. Quae foeditas maior esse videtur in carne concupiscentialiter traducta, quam in ea unde traducitur. Et quod vitium vel corruptio sit in carne ante coniunctionem animae, effectum probatur cum anima infunditur, quae ex corruptione carnis maculatur; sicut in vase dignoscitur vitium esse, cum vinum infusum aescit.

3. **Inductu similibus ostendit non absurde filios trahere peccatum a parentibus eo mundis dici.** Ne autem miremur et intellectu turbemur, audientes peccatum originale filios traducere a parentibus iam per baptismum ab illo peccato mundatis, diversarum similitudinum inductione id posse

² venient] in add. BCX. ⁶ peccati originalis trp. RVW. ¹⁴ quia] quod CLX. ¹⁸⁻¹⁹ Quae... traducitur om. BCMOPX (ed. 1^a?), mg. R. ²⁴ dici om. BCX. || et] in add. BOPX, add. interl. T.

¹ Rom. 7, 18. Cf. p. 507, nota 3.

Cap. 6, num. 1. Quaestio proponitur ex *Summa sent.*, III, 12 (PL 171, 1137 A; 176, 108 C). Responsio in num. 2 Magistri est; similitudo vasis, sumpta ex eadem *Summa*, multotiens adhibetur in schola Anselmi Laudun. — Num. 3. Auctoritas Augustini ex eadem *Summa sent.*, parum infra; de cuius fonte cf. O. Lottin, *Psych. et morale*, IV, 40-41, lin. 8-12, 34-39. Conclusio est eiusdem *Summae*.

fieri insinuat Augustinus in libro *De baptismo parvulorum*¹, ita inquit: « Quomodo praeputium per circumcisionem aufertur, manet tamen in eo quem genuerunt circumcisi; quomodo etiam palea, quae opere humano tanta diligentia separatur, manet tamen in fructu qui de purgato nascitur tritico; ita peccatum quod in parentibus per baptismum mundatur, manet in eis quos genuerunt ». — « Ex hoc enim gignunt quod adhuc vetustum trahunt, non ex hoc quod in novitate promovit eos inter filios Dei ». Non enim generant parentes filios secundum illam generationem qua denuo sunt nati³, sed potius secundum eam qua carnaliter et ipsi primum sunt generati.

Cap. 7 (212).

1. **Quare dicatur originale hic dicitur, cum epilogo.** Iam ostensum est quid sit originale peccatum, et qualiter a parentibus in filios et per carnem in animam transeat. Ex quibus etiam innotescit quare dicatur originale peccatum: ideo scilicet, quia ex vitiosa lege originis nostrae in qua concipimur, scilicet carnis libidinosa concupiscentia, traducitur, ut supra dictum est⁴. Non enim quia ex carne tracta ab Adam concepti sumus, ideo peccatum traximus: quia et Christi corpus ex eadem carne formatum est quae ab Adam descendit, sed eius conceptus est celebratus non lege peccati, id est concupiscentia carnis: unde et caro eius peccatrix non fuit, immo operatione Spiritus Sancti. Noster vero conceptus non fit sine libidine, et ideo non est sine peccato.

2. **Augustinus** *. Quod evidentur Augustinus ostendit in libro *De fide ad Petrum*⁵, sic dicens: « Quia dum sibi invicem vir mulierque miscentur, sine libidine non est parentum concubitus, ob hoc filiorum ex eorum carne nascentium non potest sine peccato esse conceptus: ubi peccatum in parvulos non transmittit propagatio, sed libido; nec fecun-

⁷ in] ex MN, corr. in ex R, vel ex add. mg. O, vel ex add. interl. LT.

¹ Lib. III, c. 8, n. 16 (PL 44, 195; CSEL 60, 142). ² August., ibid., II, c. 9, n. 11 (PL 44, 158; CSEL 60, 82); resp. *homo vetus et novus*, de quo Rom. 6, 4-6, et Eph. 4, 22-24. ³ Resp. Ioan. 3, 6-7: *Quod natum est ex carne, caro est; et quod natum est ex Spiritu, spiritus est... Oportet vos nasci denuo.* ⁴ In cap. 4 (p. 506). ⁵ Cap. 2, n. 16 (opus Fulgentii, PL 65, 679 B-C; CSEL 91A, 721).

Cap. 7, num. 1-2: Mixtim ex *Summa sent.*, III, 12 (PL 171, 1136 B-1137 A; 176, 107 D-108 C), et *Glossa Lombardi* in Rom. 4, 8 (PL 191, 1369 B-C), ubi concluditur tractatus Magistri de peccato originali. — Num. 3-4: Magna in parte ex eadem *Summa* (PL 171, 1136 B-C; 176, 107 D-108 A).

ditas naturae humanae facit homines cum peccato nasci, sed foeditas libidinis, quam homines habent ex illius iustissima condemnatione peccati. Ideo beatus David, propter originale peccatum, quo naturaliter obstricti filii sunt irae¹, dicit²: *In iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea*. Ex hoc itaque apparet ex lege conceptionis⁵ traduci originale peccatum, quia nisi conceptio sic fieret in carne, anima ex carnis coniunctione concupiscentiae vitium non traheret.

3. **Obiectio quorundam nitentium probare peccatum non traduci ex lege coitus.** Sed ad hoc opponitur hoc modo: In ipso conceptu, ubi dicitur transmitti peccatum, propagatur caro; nec tunc infunditur anima secundum physicos, sed iam effigiato corpore. Quod etiam Moyses in Exodo³ aperte significat, ubi agit de percussura mulieris praegnantis: *Si quis, inquit, percusserit mulierem praegnantem et abortivum fecerit, si adhuc informe fuerit puerperium, mulctabitur pecunia; si autem formatum fuerit, reddat animam pro anima. Formatum vero intelligitur propria anima animatum, et informe quod nondum habet animam*⁴. In ipso ergo conceptu, cum caro propagatur, nondum infunditur anima. Quomodo ergo ibi peccatum transmittitur, cum peccatum non possit esse ubi anima non est?

4. **Responsio cum solutione** *. Ad quod dici potest quia in illo conceptu dicitur peccatum transmitti, non quia peccatum originale ibi sit, sed quia caro ibi trahit id ex quo peccatum fit in anima cum infunditur. Et utrumque vocatur conceptus, scilicet et cum caro propagatur formamque corporis humani recipit, et cum anima infunditur. Quod etiam aliquando dicitur nativitas; unde⁵: *Quod natum est in te*; proprie autem nativitas dicitur in lucem editio.

¹ naturae humanae trp. BCLN. ⁶ conceptio] corruptio BCOPV. || sic om. BCOPX, interl. T. ¹⁰ nec] tamen add. BCOPX. ¹³ abortivum] abortum BOPW. ¹⁸ anima trp. p. est OP. ¹⁹ Rubrica om. RVW. ²³ corporis humani trp. BCX. ²³⁻²⁴ etiam aliquando trp. BCO. ²⁵ nativitas dicitur trp. OP.

¹ Resp. Eph. 2, 3. ² Ps. 50, 7. ³ Exod. 21, 22-23, partim iuxta Vulgatam, et partim iuxta Veterem Latinam. ⁴ Glossa ordin. in h. 1. (apud Lyranum, I, 168c); ex August., *Quaest. in Heptat.*, II, q. 80 (PL 34, 626; CSEL 28-II, 147; CCL 33, 111). ⁵ Resp. Matth. 1, 20: *Quod enim in ea natum est*; Luc. 1, 35: *Et quod nascetur ex te*, etc. Cf. Glossa ordin. in Matth. 1, 20: *De ea nasci, est in lucem produci. In ea vero nasci, est concipi* (apud Lyranum, V, 8a). Cf. August., *Epist. 187 (ad Dardanum)*, c. 10, n. 33 (PL 33, 844s; CSEL 57, 110s).

DISTINCTIO XXXII

Cap. 1 (213).

1. **Quomodo originale peccatum dimittatur in baptismo, cum et post sit illa concupiscentia quae dicitur originale peccatum.** Quoniam supra dictum est¹ originale peccatum esse vitium concupiscentiae, assignatumque quomodo a parentibus trahatur et originale dicatur, superest investigare quomodo in baptismo dimittatur, cum etiam post baptismum remaneat concupiscentia quae ante fuerat: unde videtur vel peccatum originale non esse concupiscentiam, vel non remitti in baptismo.

2. **Augustinus in libro De nuptiis et concupiscentia**^{2*}: « Manet quippe, ut ait Augustinus, in corpore mortis huius³ carnalis concupiscentia, cuius vitiosis desideriis non obedire praecipimur; quae tamen concupiscentia quotidie minuitur in proficientibus et continentibus ». Sed licet remaneat concupiscentia post baptismum, non tamen dominatur et regnat sicut ante; immo per gratiam baptismi mitigatur et minuitur, ut post dominari non valeat nisi quis reddat vires hosti eundo *post concupiscentias*⁴. Nec post baptismum remanet ad reatum, quia non imputatur in peccatum, sed tantum poena peccati est; ante baptismum vero poena est et culpa.

3. **Quod originale peccatum duobus modis dimittitur, scilicet extenuatione sui et solutione reatus.** Duplici igitur ratione peccatum originale dicitur dimitti in baptismo: quia per gratiam baptismi vitium concupiscentiae debilitatur atque extenuatur, ita ut iam non regnet nisi consensu reddantur ei vires, et quia reatus ipsius solvitur.

¹⁰ Rubrica om. RVW, || concupiscentia] concupiscentiis OP. ¹³ et] in add. OP. ²¹ igitur] ergo OPW, vero LN.

¹ Dist. 30, c. 8, n. 2 (p. 500). ² Lib. I, c. 25, n. 28 (PL 44, 430; CSEL 42, 241). Quoad sequentia, v. ibid., c. 23, n. 25 (428; 237s). ³ Resp. Rom. 7, 24. ⁴ Resp. Eccli. 18, 30; Rom. 6, 12-14.

Dist. XXXII. Cf. O. Lottin, *Péché originel et baptême de saint Anselme à saint Thomas d'Aquin*, in *Psych. et morale*, IV, 284-305. — Cap. 1, num. 1. Cf. Hugo, *De sacram.*, I, 7, 37 (PL 176, 304 B-D); *Summa sent.*, III, 11 (PL 171, 1135 D; 176, 107 B-C). — Num. 2: Ex *Glossa Lombardi* in Rom. 4, 8 (PL 191, 1369 B); deinde ex *Summa sent.*, ibid., necnon et ex dictis Magistri in eadem *Glossa* (1369 A et D).

4. **Auctoritas de uno modo remissionis** *. Unde Augustinus in libro *De baptismo parvulorum* 1: « Gratia per baptismum id agitur, ut *vetus homo crucifigatur et corpus peccati destruat* 2: non ita ut in ipsa vivente carne concupiscentia respersa et innata repente absumatur et non sit, sed ne obsit mortuo quae inerat nato. Nam si post baptismum vixerit, 5 in carne habet concupiscentiam cum qua pugnet, eamque adiuvante Deo superet, si tamen *non in vacuum* gratiam eius suscepit 3. Non itaque hoc praestatur in baptismo, nisi forte miraculo ineffabili Creatoris, ut *lex peccati quae est in membris* 4 prorsus exstinguatur et non sit, sed ut quidquid mali ab homine factum, dictum, cogitatum est, totum aboletur, 10 ac velut factum non fuerit habeatur; ipsa vero concupiscentia, soluto reatus vinculo quo per illam diabolus animam retinebat et a suo Creatore separabat, maneat in certamine ». — Ecce hic aperte ostendit eam ratione dimitti in baptismo, non quia non maneat post baptismum, sed quia reatus in baptismo aboletur. 15

5. **Auctoritas de altero** *. Deinde idem ipse ostendit eo modo etiam dimitti, quia baptismi gratia concupiscentia ipsa mitigatur et minuitur, in eodem libro ita dicens 5: « *Lex carnis, quam Apostolus appellat peccatum cum ait* 6: *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore*, non sic manet in membris eorum qui *ex aqua et Spiritu* sunt renati 7, tanquam 20 non sit eius facta remissio ubi omnino plena fit remissio peccatorum; sed manet in vetustate carnis tanquam superatum et peremptum, nisi illicito consensu quodam modo reviviscat, et in regnum proprium dominationemque revocetur ». Hic aperte insinuat in baptismo concupiscentiam debilitari: ex quo et dicitur dimitti, non solum ideo quia reatus 25 ibi solvitur.

6. Quem remissionis modum aliis etiam pluribus testimoniis Scriptura edocet. Ait enim Augustinus, *Contra Iulianum* 8: « *Lex quae*

1 et 16 Rubricae om. RVW. 17 baptismi gratia] per baptismi gratiam NRV.
20 Spiritu] sancto add. NRTVWX.

1 Lib. I, c. 39, n. 70 (PL 44, 150s; CSEL 60, 70).

3 Resp. II Cor. 6, 1: *Ne in vacuum gratiam Dei recipiatis*.

5 Lib. II, c. 28, n. 45 (PL 44, 178, CSEL 60, 116).

6 Rom. 6, 12.

2 Resp. Rom. 6, 6.

4 Resp. Rom. 7, 23.

7 Resp. Ioan. 3, 5.

8 Rectius, ut sole clarius apparet in *Glossa Magistri* in Rom. 7, 23 (PL 191, 1430 C; Num. 4: Ex *Glossa Magistri* in Rom. 6, 6 (PL 191, 1404 C). — Num. 5: Ex eadem *Glossa* in Rom. 6, 12 (PL 191, 1407 B-C).

Num. 6: Omnes auctoritates leguntur in eadem *Glossa*, et quidem in hoc ordine: in Rom. 7, 25; 8, 1; 4, 7-8 (PL 191, 1430 C, 1432 B, 1369 A-B). Ultimaes tres (« Idem in libro *De nuptiis...* ») inveniuntur etiam in *Summa sent.*, III, 11 (PL 171, 1136 A; 176, 107 C-D).

in membris est, vitium carnis est, quod ex poena peccati et ex traduce mortis provenit ». « Sed lex ista quae est in membris 1, remissa est regeneratione spirituali, et manet in carne mortali. Remissa est, quia reatus solutus est sacramento quo renascuntur fideles; manet autem, quia operatur desideria, contra quae dimicant et fideles ». — Idem in sermone quodam *De concupiscentia carnis* 2: « Per gratiam baptismatis et lavacrum regenerationis solutus est et ipse concupiscentiae reatus cum quo eras natus, et quidquid antea consensisti malae concupiscentiae, sive cogitatione, sive locutione, sive actione ». — Idem in libro *De nuptiis et concupiscentia* 3: « Concupiscentia carnis licet in regeneratis iam non deputetur in peccatum, quaecumque tamen proles nascitur, obligata est originali peccato ». — Item 4: « Dimittitur concupiscentia carnis in baptismo, non ut non sit, sed ut non imputetur in peccatum ». « Hoc 5 est enim non habere peccatum, non esse reum peccati. Quomodo ergo alia peccata praetereunt actu et remanent reatu, ut homicidium et similia, ita e converso fieri potest ut concupiscentia praetereat reatu et maneat actu ». Ex praedictis evidenter monstratur quomodo peccatum originale in baptismo remittatur.

Cap. 2 (214).

20 1. **De foeditate quam caro ex libidine coitus contrahit: utrum in baptismo diluatur**. Solet autem hic quaeri utrum et ipsa caro in baptismo ab illa foeditate purgetur, quam in conceptione ex concupiscentia libidinosa contraxit.

25 2. **Quidam dicunt ibi carnem mundari ab illa pollutione** *. Quibusdam videtur quod, sicut anima a reatu purificatur, ita et caro ab illa pollu-

5 et] etiam LV, om. W. 14-15 peccata] mala OPX. 15 praetereunt *trp. p.*
ergo OP. 16 maneat] remaneat LR. 20 contrahit] contraxit X, trahit MNRVW.
21 hic quaeri *trp.* OP. 24 Rubrica (authent.?) LM, om. alii.

x 41b, ubi desunt omnes rubricae; z 25a), agitur hic de duabus auctoritatibus: prima, *August. Super Ioannem* (rubr. marg.): « Lex... morte provenit » (= paraphrasis, ut videtur, tract. 3, n. 12; PL 35, 1401; CSEL 36, 25s). Deinde, *August. contra Iulianum hereticum* (rubr. marg.): « Sed lex ista... fideles » (Lib. II, c. 3, n. 5; PL 44, 675). 1 Resp. Rom. 7, 23.
2 *Sermo 152*, n. 3 (PL 38, 820s). 3 Lib. I, c. 24, n. 27 (PL 44, 429; CSEL 42, 240).
4 *Ibid.*, c. 25, n. 28 (PL 44, 430; CSEL 42, 240). 5 *Ibid.*, c. 26, n. 29 (430; 241s).
6 Cf. Rabanus, *Liber de sacris ordinibus, sacramentis*, etc., c. 5 (PL 112, 1169 C); et *Glossa ordin.* in Act. 1, 5 (apud Lyranum, VI, 164a). Quasi eadem opinio apud Ioan. Damascenum, *De fide orthodoxa*, IV, c. 9 (PG 94, 1122 A); in versione Burgundionis, c. 82, n. 1 (ed. E. Buytaert, 294); sed putamus quod Magister hunc textum non cognovit.

tione purgatur: ut sicut duobus completur mysterium baptismi, scilicet aqua et Spiritu, ita ibi duo purgentur, anima scilicet a reatu, et caro ab illa contagione; quod quidem probabile est. — **Alii non***. Alii¹ vero putant tantum animam ibi mundari, carnem vero non ab illa foeditate purgari.

3. **Ostendit inconvenientiam contra illos qui negant.** Si vero remanet illa foeditas usque ad procreationem filiorum, quae fit in carnis concupiscentia, videtur natura carnis magis ac magis corrumpi, et magis corrupta videtur caro prolis quam parentis: quia de carne pollutionem quam habuit a conceptu retinenti, trahitur polluta; et in concupiscentia concipitur, unde et polluitur; et ita ex duplici causa contaminatur. Unde maior videtur pollutio carnis in prole quam fuerit in parente.

4. **Responsio illorum***. Ad quod illi dicunt quia, licet caro prolis ex carne foeda seminetur et in concupiscentia concipiatur, non tamen foeditatem maiorem trahit, quam caro unde seminatur habuit. Quamvis etiam si foetidior atque immundior sit caro prolis, et ideo magis corrupta quam caro parentis, non inde, ut aiunt, fit praeiudicium veritatis: quia nec absurdum esse dicunt, si carnis natura magis in posterioribus corrupta trahatur, neque ex ipsa magis corrupta anima magis inficitur.

Cap. 3 (215).

Ex quo auctore sit illa concupiscentia, Deo scilicet vel alio. Praeterea quaeri solet utrum concupiscentia quae post baptismum remanet et tantum poenalis est, ante baptismum vero poena erat et culpa, ex Deo auctore sit vel ex alio. — **Responsio***. Ad quod breviter respondentes, dicimus quia in quantum poena est, Deum habet auctorem; in quantum vero culpa est, diabolus sive hominem habet auctorem.

Cap. 4 (216).

1. **Qua iustitia animae munda ex creatione illud peccatum imputatur, cum non possit vitare.** Solet etiam quaeri qua iustitia teneatur illo

2 ibi duo *trp.* MRV. 6 Rubrica *om.* RVW. || inconvenientiam] inconvenientia LMNT. 13 Rubrica *om.* RVW. 15 trahit] contrahit MNTV. 16 foetidior] fedior W, *corr. in* fedior NOT, *corr. interl. ex* fedior V2. 18-19 corrupta *trp. p. magis* MRTV. 19 magis²] amplius MRTW. || inficitur] inficiatur P, *corr. in* inficiatur V2. 21 sit] fit OP, *om.* X. 24 Responsio *om.* LRVW.

¹ Sententia communior innitens verbis Augustini supra, c. 1, n. 6.

Cap. 4, num. 1-2: Ex *Summa sent.*, III, 12 (PL 171, 1137 C; 176, 108 D-109 A); cf. Hugo, *De sacram.*, I, 7, 35-36 (PL 176, 303s). — Num. 3: Ex *Glossa* in II Cor. 5, 4 (PL 192, 37 B).

peccato anima innocens a Deo creata, cum non sit in potestate sua illud vitare: non enim per liberum arbitrium illud committitur, quia non prius est anima quam illi peccato est obnoxia.

2. **Responsio quorundam falsa***. Ad hoc quidam¹ dicunt ideo animam ream esse illius peccati, licet munda a Deo sit creata, quia cum infunditur corpori, condelectatur carni: ex quo peccatum contrahit. — Quod si esset, iam non originale, sed actuale diceretur.

3. **Congrua responsio et vera***. Potius ergo ideo recte potest dici illi imputari animae illud peccatum, quod ex corruptione corporis inevitabiliter trahit, quia, ut ait Augustinus in libro *De civitate Dei*², « non fuit corruptio corporis, quae *aggravat animam*³, causa primi peccati, sed poena; nec caro corruptibilis animam peccatricem fecit, sed peccatrix anima carnem corruptibilem fecit ».

Cap. 5 (217).

1. **Utrum illud peccatum sit voluntarium vel necessarium.** Illud etiam non immerito quaeri potest, utrum peccatum originale debeat dici voluntarium vel necessarium.

2. **Quod voluntarium et necessarium potest dici***. Et necessarium potest dici, quia vitari non potest; unde et Propheta dicit⁴: *De necessitatibus meis erue me*. Et voluntarium non incongrue appellatur, quia ex voluntate primi hominis processit, ut Augustinus in I libro *Retractationum*⁵

6 contrahit] trahit MRNT. 18 Rubrica *om.* MRVW. 18-19 potest dici *trp.* BCL. 21 ut] unde BCNW.

¹ Ex schola, ut videtur, Anselmi Laudun. Cf. sent. n. 328, et n. 523 (in O. Lottin, *Psych. et morale*, V, 256, 349); *Sententiae divinae paginae*, in *Rech. de Théol. anc. et méd.* 5 (1933) 249, ubi etiam (247s, 264s) exhibentur textus *Summae* « *Deus de cuius principio et fine tacetur* », et (247s) *Summae* « *Principium et causa omnium* » (olim *Sent. Anselmi*), ex ed. F. Bliemetzrieder, 77. ² Lib. XIV, c. 3, n. 2 (PL 41, 406; CSEL 40-II, 6; CCL 48, 417). ³ Resp. Sap. 9, 15. ⁴ Ps. 24, 17. ⁵ Cap. 13, n. 5 (PL 32, 604; CSEL 36, 60s).

Cap. 5. Partim ex *Summa sent.*, III, 12 (PL 171, 1137 D-1138 A; 176, 109 B); cf. Hugo, *De sacram.*, I, 7, 35 (PL 176, 303 B); partim immediate ex *Retract.* Augustini. — Cap. 6. Quaestio sumitur de *Summa sent.*, III, 12 (PL 171, 1138 A; 176, 109 C); cf. etiam Hugo, *De sacram.*, I, 7, 36 (PL 176, 303 D-304 A). Responsio fundatur super traditionem scholae Anselmi Laudunensis; cf. *Summa* « *Deus de cuius principio et fine tacetur* », in *Rech. de Théol. anc. et méd.* 5 (1933) 265, lin. 4-12; *Sententiae divinae paginae*, ed. F. Bliemetzrieder, 34; *Sententiae Atrebatenses*, ed. O. Lottin, in *Psych. et morale*, V, 413s; aliae sententiae, *ibid.*, nn. 246, 465 (pp. 203, 308); aliae, *ibid.*, IV, 19s, 36 nota 5; cf. etiam R. M. Martin, *Les idées de Robert de Melun sur le péché originel*, in *Revue des sciences phil. et théol.* 9 (1920) 104-109.

ostendit dicens: « Illud quod in parvulis dicitur originale peccatum, cum adhuc non utantur libero arbitrio voluntatis, non absurde vocatur voluntarium, quia ex prima hominis mala voluntate contractum, factum est quodam modo hereditarium ».

Cap. 6 (218).

5

1. **Quare Deus animam corpori iungit, sciens eam inde maculari et ideo damnari.** Si vero quaeritur cur Deus, qui fecit animam ipsam sine macula, et scit eam ex corporis coniunctione maculam peccati trahere et aliquando ante baptismum seiungi ab ipso corpore et sic damnari, eam corpori coniungit; respondemus ex altitudine iudiciorum Dei¹ id provenire, nec iniuste hoc a Deo fieri. Ipse enim non incongrue humanae conditionis modum quem a principio instituit, licet peccata hominum intercesserint, sine immutatione continue servat, corpora de materia a principio sine vitio facta fingens, animasque de nihilo creans, eorumque coniunctione hominem perficiens. Cum igitur utraque hominis natura a Deo sine vitio sit instituta, licet a se peccato sit vitiosa, non ideo immutabilis Deus humanae conditionis primariam legem mutare debuit, sive ab hominum multiplicatione desistere.

Cap. 7 (219).

1. **An anima sit talis qualis a Deo creatur. — Quomodo quidam probant eam non esse talem*.** Hic a quibusdam quaeri solet utrum anima talis sit ante baptismum, qualis a Deo creatur. Quod non esse, probare conantur hoc modo: Anima in corpore creatur, in cuius coniunctione peccato maculatur. Quam cito igitur est, peccatum habet, nec prius fuit quam peccatum habuit. Non est igitur talis qualis a Deo creatur: creatur enim a Deo innocens et sine vitio, et nunquam talis est.

⁶ iungit] coniungit BCX, adiunxit OP, coniunxit W, om. T. ¹⁰ id om. BCV, interl. O. ¹¹ hoc] id BCV. ²⁰⁻²¹ Quomodo... talem om. RVWX.

¹ Resp. Rom. 11, 33.

Cap. 7, num. 1: Ex *Summa sent.*, III, 12 (PL 171, 1138 A-B; 176, 109 C-D), unde etiam aliqua in num. 2. — Cap. 8: Ex eadem *Summa sent.*, III, 12 (PL 171, 1138 B-C; 176, 109 D-110 A).

2. **Solutio*.** Ad quod dici potest quod non omnino talis est, qualem eam Deus fecit: Deus enim bonam eam fecit, et bonitatem ei sine corruptione indidit. Et dicitur illa naturalis bonitas, quam in creatione a Conditore susceptit; quam bonitatem per peccatum penitus non amisit, sed vitiatam habuit: quam Deus tamen sine vitio fecit. Si enim res bona non esset anima, in ea malum esse nequiret, cum non possit malum esse nisi in bono, ut post dicitur¹. Non igitur omnino talis est anima, qualis a Deo est creata: sicut quis pollutas habens manus non tale habuit pomum, quale ego dedi mundis manibus: ego enim dedi mundum.

Cap. 8 (220).

An animae ex creatione sint aequales in donis naturalibus. Illud quoque non incongrue quaeri solet, utrum omnes animae ex creatione aequales sint, an aliae aliis excellentiores. — Pluribus non irrationabiliter videtur quod ex ipsa creatione aliae aliis excellant in naturalibus donis, ut in essentia; alia aliis sit subtilior et ad intelligendum memorandumque habilior, utpote acutiori ingenio et perspicaciori intellectu praedita. — Quod non improbabiler dicitur, cum in angelis ita fuisse constet². Et licet naturalibus donis aliae prae aliis polleant, tamen ante baptismum a corpore discedentes parem poenam, et post baptismum statim aequalem coronam sortiuntur, quia ingenii acumen vel tarditas praemium vel poenam in futuro non collocat.

DISTINCTIO XXXIII

Cap. 1 (221).

1. **An peccata omnium praecedentium patrum parvuli originaliter trahant ut peccatum Adae.** Praedictis adiciendum videtur an peccata praecedentium patrum ad parvulos transeant, sicut illud primi hominis de-

¹ Solutio om. NRW. || quod²] quia BCLMRTW. ² bonam eam trp. NRV. || eam²] esse BC, om. L. ⁴ Conditore] creatore CL, conditione PX. ⁸ a Deo est trp. NRV. ²⁴ omnium trp. p. patrum OP.

¹ In Dist. 34, c. 4 (p. 526s). ² Sicut ostensum est supra, Dist. 3, c. 2 (p. 342s).

Dist. XXXIII. Cf. A. M. Landgraf, *Die Vererbung der Sünden der Eltern auf die Kinder*, in *Dogmengeschichte*, IV-2, 155-192. — Cap. 1, num. 1. Quaestio trahitur de Hugone, *De sacram.*, I, 7, 38 (PL 176, 304 D). De hoc capitulo et sequenti cf. etiam *Summa sent.*, III, 13 (PL 171, 1138s; 176, 110); P. Abaelardus, *In Epist. ad Rom.*, 5, 19 (PL 178, 872 D-873 C), et *Sic et non*, c. 116 (PL 178, 1516ss).

licitum in omnes carnaliter genitos diximus redundasse; et si peccata parentum transeunt in parvulos, utrum omnium qui fuerunt ab Adam usque ad ipsos, an aliquorum et non omnium.

2. **Quid super hoc Augustinus in Enchiridion dicere videtur.** De hoc Augustinus in *Enchiridion* ¹ ambigue disserit. Videtur enim approbare peccata parentum praecedentium imputari parvulis; non omnium tamen qui fuerunt ab Adam, ne importabili et nimia sarcina in poena aeterna gravarentur parvuli, sed tantum eorum parentum qui eos a quarta generatione praecesserunt. Quod confirmat illis verbis quibus in Exodo Dominus ait ²: *Ego sum Deus, visitans iniquitates patrum usque in tertiam et quartam generationem*; quasi peccata parentum proximorum tantum parvulis imputentur, et non alia; quod est per moderationem divinae miserationis.

3. **Eorum ponit documenta, qui dicunt transire in parvulos parentum delicta.** Et quod non illud solum primi hominis delictum parvulos teneat, sed etiam alia, illi quibus ita videtur ³ ex eo confirmant, quod etiam parvuli, non modo maiores, dicuntur baptizari 'in remissionem peccatorum', per pluralem numerum, non per singularem numerum: 'in remissionem peccati'. Et David, de legitimo matrimonio procreatus, dicit ⁴: *In iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea*; non dicit: in iniquitate vel peccato. Unde putant non tantum illud unum peccatum originale, sed etiam plura quae in peccato Adae reperiri possunt, et alia parentum peccata parvulis imputari.